2022年 12月 27日

各 位

上場会社名 株式会社商船三井

代表者名  代表取締役社長執行役員

橋本 剛

 （コード：9104）

問合せ先責任者 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

園田 早苗

（TEL．03-3587-6224）

（開示事項の経過）連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

2022 年 10 月 31 日付「連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損益の計上に関するお知ら

せ」にてお知らせしたとおり、当社は、連結子会社である INTERNATIONAL TRANSPORTATION INC.

の株式を譲渡（以下「本件株式譲渡」といいます。）することを同日に決定しました。今般、

機関決定が未了であった譲渡相手先の機関決定が完了したこと、本件株式譲渡の日程について

変更が生じたことに伴い、当該譲渡相手先の概要・譲渡金額及び日程について、下記のとおり

補足・修正してお知らせいたします。

記

１．異動（株式譲渡）の理由

2022年 10月 31日付「連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損益の計上に関するお知

らせ」をご参照ください。

２．異動する子会社の概要

2022年 10月 31日付「連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損益の計上に関するお知

らせ」をご参照ください。

３．譲渡相手先の概要・譲渡金額

本件株式譲渡の譲渡相手先は２社（以下、一方を「譲渡相手先１」、他方を「譲渡相手先

２」といいます。）であり、当社は、譲渡相手先１及び譲渡相手先２との間でそれぞれ株式

譲渡契約を締結します（以下、譲渡相手先１への株式譲渡を「本件株式譲渡１」、譲渡相手

先２への株式譲渡を「本件株式譲渡２」といいます。）。

譲渡相手先１の概要・譲渡金額については、2022年 10月 31日付「連結子会社の異動（株

式譲渡）及び特別損益の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

譲渡相手先２の概要・譲渡金額については、次のとおりです。

(1) 譲渡相手先２の概要

名称 Ocean Network Express Pte.Ltd.（以下「ONE」といいます。）

又は ONEの指定する法人

所在地 7 Straits View, #16-01 Marina One East Tower,

Singapore 018936

代表者役職・氏名 CEO Jeremy Nixon

事業内容 コンテナ輸送事業

資本金 3,000百万ドル

設立年月日 2017年 7月 7日

純資産（2022年 3月期） 24,613 百万ドル

総資産（2022年 3月期） 15,909 百万ドル

大株主・持株比率 オーシャン ネットワーク エクスプレス ホールディングス

株式会社 100%

当 社 と

の関係

資本関係 当社は、ONE の
発行済株式の 100%を保有するオーシャン ネ

ットワーク エクスプレス ホールディングス株式会社の
発行

済株式の 31.0%を保有しています。

人的関係 当社は、ONEに対して従業員 42名を派遣しています。

取引関係 当社は、ONEとの間でコンテナ船の貸船契約を締結し、ONEに

対して、コンテナ船を貸船しています。

※ なお、ONEは当社の関連当事者に該当します。

(2) 譲渡相手先２への譲渡金額

 約 212.5百万ドル（約 305億円）

※ 円換算に際しては、直近の為替動向に基づく当社社定レート （１ドル＝143.59円）

を使用しています。

４．日程

（１）株式譲渡契約締結日（本件株式譲渡１） 2022年 11月 11日

（２）株式譲渡契約締結日（本件株式譲渡２） 2022年 12月 27日

（３）本件株式譲渡１実行日 2023年２月（予定）

（４）本件株式譲渡２実行日（連結子会社の異動日） 2023年３月（予定）

※ 本件株式譲渡は、関係法令に基づく主務官庁の承認を取得した後に実施されるため、これ

に変更・遅延が生じた場合には、上記日程は変更となる可能性があります。

５．特別損益の計上について

2022年 10月 31日付「連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別損益の計上に関するお知

らせ」をご参照ください。一連の損益は、2022年 10月 31日発表の「2023年３月期 第２

四半期決算短信 ３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月 31

日）」に織込み済みです。

以 上